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BECCADELLI (I, II)  alias ARTENISI

XV.24149
Beccadelli Dorotea, * ca 1390; oo vor 1419 Castellano Gozzadini (vor 1396-nach 1459). 
Sie ist wohl um 1419 mit Antonio Beccadelli (s.u. Anhang 2) bekannt geworden, als dieser
seinen Bruder Giuliano zum Beginn des juristischen Studiums nach Bologna begleitet hat;
später (um 1425) war Antonio eine Zeitlang in Bologna und er hat hier sicherlich bei seinen
Verwandten gewohnt; da er in seinem Brief von 1429 an Cambio Zambeccari 2 Frauen
aus  der  Familie  Beccadelli  namentlich  nennt  (Helena  Canitulorum parens  et  Dorotea
Gozadinorum ex nostra sunt familia),  hat  er  mit  diesen wohl  engeren Kontakt  gehabt.
Während die Gozzadini belegt ist, konnte die Ehe der Helena mit einem Canetoli  noch
nicht nachgwiesen werden1.

XVI.48298
Beccadelli Galeotto („di Leopoldo“), * ca. 1340.
1360 era al baldachino del cardinale Egidio legato;1387 del consiglio delli 6002.

XVII.96596
Beccadelli Leopoldo („di Salvuzzo“), * ca. 1300.
1328 soldato nel sacco di Pistoja3. 

XVIII.193192
Salvutius de Artenixiis (1281) sive de Becchadellis (1305), * ca. 1260, + post 1313, ante
11.13204; oo als “Saluzio di Giacc. Beccadelli” oo 1286 (dote di 400 lib.) “Andreuzia  di Fra
Tommaso di Vittorio da Portanova”5.
1281 versteuert er als Salvutius qd. d. Jacobi[ni]  de Artinixiis 1033 lib. in cap. S.Stefani6;
1305 versteuert  D. Salvutius qd. d. Jacobini de Becchadellis 300 lib. in cap. S. Tecle7;
kann 1311 als ehemaliger Lambertazzianhänger zurückkehren8, genannt 1313.

XIX.386384
de  Artenixiis Jacobinus  (I),  *  ca.  1220,  +  quondam  1281,1296,1305;  oo  NN  [de
Gozzadinis];  diese  Ehe  erschließt  sich  aus  den  Namen  von  zweien  ihrer  Kinder,
Goçadinus und Bennus. 26.5.1249 ist D. Jacobinus condam domini Beccadelli de Artinixiis

1 Sie ist evtl. die Frau von einem der Protagonisten der Canetoli-Verschwörung: Baldassare, Marco, Battista, Gaspare,
von denen Biografien vorliegen (DBI), aber leider ohne Nennung ihrer Ehefrauen.

2 Ghirardacci II, pp.248, 419 – 1360 als „Galeotto di Lupol[d]o B.“.
3 Ghirardacci II, p.83 als „Lupoldo di Salvuccio B.“.
4 5.-10.11.1320 „The podesta had initiated a trial based on a denuncia made by Napoleone condam domini Salvucii de

Bechadellis sive Artinixiis ...“ (Blanshei, p.621).
5 BCA: Carrati B 908, p.36.
6 BCA: ms Gozzadini 80, Estimo Porta Ravennata 1281, cap. S.Stefani, fol. 7v.
7 ASB. Est. I/5, Porta Ravennata, cap. S.Tecle strate S.Stephani, fol.27r.
8 Ghirardacci I, p.556.
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einer der custodes captivorum9. Evtl. gen. 1270, 1272.

Schwester: 
XVIII. Misina di Beccadello Artenisi, oo (nach BALDACCI) Aldrovando “del Vivaro”, + ante
1262 (vgl. s.v. Aldrovandi).

XX.772778
Beccadellus [sein Sohn 1249 als de Artinixiis], * ca. 1180, + post 1220, ante 26.5.1249. 
Eponymus  der  späteren  de  Beccadellis.  16.3.1204  Zeuge  Bonavitta  Artenisii  et
Beccadellus eius nepos10, Dieser Bonavitta ist also verschieden von dem Bürger von 1219
Bonavita  de  Nicholo im Viertel  S.Cassiani11.  14.1.1209 als  Beccadellus  de Baxabecco
Zeuge12,  Beccadellus war  19.2.1216  im  Rat13,  desgleichen  am  30.1.121914 und  am
15.7.1220 im consilium credentie15. Nicht in der Bürgerliste von 1219 verzeichnet.

XXI.
Baxabecco, * ca. 1160.
4.1191 summarisch unter den heredes Artenisi genannt, die dessen tubata16 in der strata
S.Stefani innehaben bzw. bewohnen; ebenso 1201 als  heredes Artenisi. „Baxabecco“ ist
deutlich  ein  Übername  –  auffällig,  daß  er  denselben  Partikel  „Becco“  wie  sein  Sohn
enthält, d.i. das Wort für „Schnabel“; sein Personenname/Taufname ist nicht bekannt (er
könnte also auch mit einem seiner Brüder identisch sein); durch die Bezeichnung seines
Sohnes  Beccadellus  als  Neffe  des  Bonavitta  Artenisi ist  Artenisius  (I)  als  Vater  des
„Baxabecco“ eschließbar.

XXII.
Artinisius (I), * ca. 1130, + ante 4.1191.
Den bolognesischen Chronisten erschien der urkundlich belegte Konsul  Arnuixe (1144/80)
wohl als Schreibfehler des ihnen bekannten Namens Artenisius, der durchgehend anstelle
des Arnuixe für 1168 genannt wird17. Gesicherte Daten für Personen des Namens Artenisius
sind vom 28.5.116518, dann zusammen mit Bu[v]alellus am  26.3.117419, vom März 119920,
vom 17.1.122821 und von 1246/4922 bekannt. Wir können diese Personen folgendermaßen

9 Frati, 1902, n.1
10 ASB: S.Stefano, Demaniale 18/954, n.4
11 Santoli, 1906, Person n.1500.
12 Chartularium III, n.153, p.170.
13 Savioli II/2, n.436, p.365.
14 Savioli II/2, n.n.459 (oder 469), p.395.
15 Savioli II/2, n.490, p.438.
16 Zur Bedeutung des Wortes Tubata als cantina sotteranea, aber auch als Synonym für somus oder turris vgl. 

Francesca Bocchi, I Portici di Bologna, 1990, p.345.
17 "Artinixius" (Griffoni, p.39); "Artinixe de Becchadelli" (Cron. Villola in Corp. chron., p.37); "Artenisio Artemisii"

(Ghirardacci I, p.88); "Arteniso Artenisio" (Sigonius, p.155)  - Dolfi 1670, pp.92, 407 bringt "Artenisio Beccadelli"
auch für 1153 als Konsul (siehe o., n.6),

18 Sav.I/2, n.185, p.278: in presentia ... Artenisi, sowie am 27.6.1165 als Artinisio.
19 ASB: S.Stefano, Dem. 14/950, n.3: Bu(i)ralellus et Artinisius als Zeugen.
20 Chart.III,  n.137, p.157 zu 1199:  Artenisius filius qd Buvalelli verkauft  an den Abt von S.Stefanoeinen Teil seines

Hauses  id est tercium ... quam habeam cum fratribus meis in strata sancti Stefani pro indiviso, wobei u.a.  Simon
Pelavacce Zeuge ist.

21 ASB: Arch. Lambertini, cart.1, n.18 zu 1228:  Lambertus et Artinixius fratres filii qd Buvalelli Petri Andree.  Diese
Person ist eindeutig mit der von 1199 identisch. 

22 ASB: Est.III/51, fol.3v, als Artenixius Buvalelli de cap. S.Stephani ein Pferd versteuert. Diese Nennung ist sicher einer
jüngeren gleichnamigen Person zuzuschreiben.
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verteilen23: Artenisius (I) von 1165 und 1174 ist vor 4.1191 gestorben, da  es im April 1191
heißt:  actum in bonn. in strata S.Stefani ante tubata heredum  artenisii24.  Diese  heredes
Artenisi  werden am 2.8.1201 als westliche Angrenzer an Arardus Codagnelli genannt, der
ein  Stück  Land  in  Cerrola verkauft25.  Über  seinen  Enkel  Beccadellus  wird  er  zum
Stammvater der späteren „de Beccadellis“; er oder sein (vermutlicher) Neffe Artenisius (II)
sind  der/die  Eponymus  der  späteren  „de  Artenixiis“  -  schon  der  Sohn  Bonazunta  des
Artenisius (I) trägt 1220 den FN IIIa3 de Artinisiis. 

Artenisius (II) qd. Buvalelli von 1199 und 1228 ist ist der Sohn des Konsuls Buvalellus
filius  Petri  de  Andrea;  er  hat  1199 noch 1/3  eines Hauses in  der strata  sancti  Stefani
zusammen mit seinen Brüdern26. Es handelt sich also offensichtlich um dasselbe Gebäude
(tubata), das 1191 die Erben des älteren Artenisius (I) innehaben. Daraus erschließt sich,
daß Artenisus (I) und Artenisius (II) evtl. im Verhältnis Onkel / Neffe stehen, Artenisius (I)
also wohl ein weiterer Bruder des Konsuls Buvalellus (1152/87) sein dürfte – beide sind ja
1174 zusammen als Zeugen aufgetreten: das Haus in der via Santo Stefano wurde also
unter den Kindern des Buvalellus (zu 1/3) und denen des Artenisius aufgeteilt. Artenixius (III)
Buvalelli  von  1249  in  derselben  Pfarrei  wiederum  ist  eine  noch  jüngere  gleichnamige
Person.

XXIII. (?)
Petrus de Andrea, * ca. 1090/1100, + nach 1153.
genannt 1122-1153 in Imola und S.Cassiano27.

XXIV.
Andrea, * ca. 1060.
Stammvater  der  späteren  de  Buvalellis  und  ihrer  Abzweigungen  de  Artenixiis  und  de
Beccadellis.  Die  ausführliche  prosopographische  Untersuchung  dieser  Mitglieder  der
„städtischen  Konsulatsaristokratie“  erweist  ihre  näheren  agnatischen  Verwandten  als
Landadelige:  nobiles de Olzano (1219, 1249) und 1282 als valvassores de Oçano28. Es
handelt sich um Ozzano zwischen  Bologna und Castel S.Piero gelegen.

BECCADELLI (III)

XVII.
Beccadelli Francesca „di Tomaso di Fantone“, oo Niccolo Campeggi.

XVIII.
Beccadelli Tommaso „di Fantone“

XIX.
de Beccadellis Petrus qui dicitur Fantone, + post 1321.

23 Ixh weiche somit von meiner ersten Rekonstruktion (Wandruszka, 1993, Kap. 8.2.) etwas ab.
24 ASB: S.Stefano, Dem. 16/952, n.9.
25 Reg. Camald., nr.1382.
26 Ein Neffe und ein Sohn von ihm sind somit Petrus not. nepos Artenisi, genannt neben Rodulfus not. fil. st' Artenisi

(ASB: S.Giovanni Battista, Dem 2./4486, nr.2).
27 PCB, p.306.
28 Wandruszka, 1993, p.179.
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1292;  1.5.1307  als  “Pietro  detto  Fantone”  Anziane29;  1308  versteuert  Petrus  dictus
Fantarius filius qd. d. Mathioli  de Becchadellis 1200 lib. in cap.  S.Johannis in Monte30;
1313 zusammen mit  seinem Bruder  genannt:  „Terzolino et Fantone di  Mattiolo“; 1321.
Erklärt  1296/97 als  Petrus qui  dicitur  Fantone qd. Matholi  Beccadelli  de Beccadellis in
Porta Procola, cap. S.Giovanni in Monte ein Vermögen von 1370 lib.31. Hierbei wird eigens
der gemeinsame Besitz mit seinem Bruder Terzolino aufgeführt: „La casa di abitazione,
adiacente la chiesa di S.Giovannin in Monte, piuttosto modesta a giudicare della stima che
se ne propone, 150 lire complessive, e un appezzamento di  10 tornature di  vigna nel
territorio de Crevalcore, anch'esso stimato dell'insieme 150 lire“32. „L'estimo di Pietro per il
1296 e infatti quasi integralmente costituito da crediti, 59 contratti di mutuo per 1220 lire
complessive“33.

XX.
[de Beccadellis] Mathiolus, qd. 1296, 1308.

XXI.
Beccadellus = XX – ved. Beccadelli (I)

BECCADELLI (IV)

XIII.9411
Beccadelli Rizzarda, + post 1432; oo Aldrovandi Pietro di Nicolo, * ca. 1380/85, + post
1420, ante 1432; sie als Witwe 1432.

29 Ghirardacci I, p.502.
30 ASB: Est. I… Viertel Porta S. Proculi, cap. S.Johannis in Monte, fol. 42v.
31 Giansante, L'usuraio, p.171, nach Estimi, b.15 S.Giovanni in Monte, nr.89.
32 Giansante, p.233.
33 Ibidem, p.234 mit weiterer Analyse der Kredite.
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Anhang 1: 
Bildung der Familiennamen Buvalelli, Artenisi, Beccadelli

Die Ausbildung der Familiennamen einer sich stark verzweigenden Familie / consorteria
läßt sich hier besonders gut verfolgen. Buvalellus Petri de Andrea ist der Eponymus der
späteren de Buvalellis, sein vermutlicher Bruder Artinisius ist der Eponymus der späteren
de  Artenixiis;  der  Enkel  dieses  Artenisius  wiederum  ist  Beccadellus  (1204-1220),
Eponymus der de Beccadellis. Da sich die  FN de Artenixiis und de Beccadellis erst im 13.
Jh. und nahezu gleichzeitig bilden unter Rückgriff auf den entsprechenden Ahn, kommt es
zu Übelagerungen, d.h. manche Personen werden in verschiedenen Dokumenten einmal
mit dem einen, einmal mit dem anderen FN bezeichnet. Einzelne Personen treffen dann
offensichtlich persönliche Entscheidungen, welchen FN sie beibehalten wollen.

Der FNIIIa3 „de Beccadellis“ ist 1294 erstmals nachgewiesen („de Artenixiis“ einiges
früher: 1220, 1249, 1264 und 1281), so daß es sich bei dem Vorkommen desselben FN
am 20.4.1170 (Rubeus de Beccadellis  et  Guidoctus eius filius als Zeugen34)  um einen
analogen FN handeln muß, der sich auf einen anderen, älteren Eponymus „Beccadellus“
beziehen muß !  Da auch diese Vorkommen in  derselben Pfarrei  S.Giovanni  in  Monte
lokalisiert  ist,  bleibt  denkbar,  daß der  Personenname „Beccadellus“  hier  schon  länger
bekannt ist („Leitname“), und die beiden Eponymi – der ältere und der jüngere Beccadellus
– auf nicht rekonstruierbare Weise verwandt sein könnten.

Anhang 2:
Zur Herkunft Panormitas: 

die Beccadelli aus Bologna in Sizilien

Die  Familie  Beccadelli  in  Bologna  ist  gut  erforscht  und  auch  ihre  frühe  Entwicklung
inzwischen  weidlich  bekannt:  sie  bilden  im  13.  und  14.  Jh.  den  ländlichen  Zweig  als
Valvassoren de Ozzano und die städtischen Zweige der Buvalelli, Artenisi und Beccadelli
aus; sie gehören also zum Landadel und zur städtischen Konsulkatsaristokratie35 und sind
dann  besonders  als  Mitglieder  der  societas  camsporum,  als  Wechsler  –  im  heutigen
Sprachgebrauch:  Bankiers  –  bekannt  geworden36.  Der  bolognesischen  Herkunft  des
Humanisten Antonio Beccadelli aus Palermo hat Ludovico FRATI zwar 1913 einen Artikel
gewidmet,  jedoch  verfügte  er  und  seine  Vorgänger  noch  nicht  über  die  Daten  zur
Frühgeschichte  der  Familie,  so  daß hier  der  Vesuch  unternommen  werden  kann,  die
Verbindung von Antonio Beccadellis Angaben zur Familie in Bologna exakt nachzuweisen
– eine genealogische Rekonstruktion also, die FRATI nicht versucht hat.

Antonio Beccadelli wurde (errechnet) 1393 in Palermo geboren37 und starb  am 5.
oder  6.1.1471 in  Neapel38;  in  der  Biografie  seines Enkels Antonio di  Bologna (+1513)

34 ASB: S.Giovanni in Monte, Dem. 7/1347, nr.44. Hierher gehört auch der  Johannes de Bechadellis canonicus im
Kloster  S.Viktor  vom 2.1207 (S.Giovanni  in  Monte  11/1351,  nr.1)  sowie  der  Zeuge  Verardus  de  Becatell. am
3.10.1202 (ibidem, nr.31).

35 Wandruszka, 1993,
36 Massimo Giansante,  L'usuraio onorato, 2008.
37 Corangelo p.2 berechnet das Geburtsjahr aus dem 1455 gedruckten Werk über König Alfons, der als 60-jährig 

bezeichnet wird: dort fügt Cennini eine Notiz zu, die Antonio als 61jäjrig bezeichnet
38 Gianvito Resta,  in  DBI 7 (1970),  ohne nährere Angaben zur familiären Vorgeschichte:  „Nacque a Palermo,  da

famiglia originaria di Bologna, nel 1394. Il  periodo isolano della sua giovinezza lo vide avviato dal  padre alla
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erhalten wir folgende Einschätzung der Familie in ihren Anfängen in Neapel: „trasferitasi a
Palermo  dalla  natia  Bologna  nel  XIV  secolo,  aveva  serbato  memoria  dell'originaria
provenienza,  al  punto che,  con gli  anni,  il  cognome era stato  soppiantato nell'uso dal
toponimico. Al seguito di Alfonso I, il Panormita si era poi portato a Napoli, città nella quale
aveva finito per stabilirsi, ottenendone la cittadinanza. Il suo matrimonio con la nobildonna
napoletana  Laura  Arcella  favorì  il  definitivo  inserimento  della  famiglia  Di  Bologna
nell'aristocrazia della capitale, venendo essa aggregata al "sedile" di Nido. Dopo la morte
del Panormita, il  figlio Antonino conservò il  favore del sovrano Ferdinando I:  nel 1489,
infatti, fu nominato capitano di Agropoli e di Castellabbate. Sposata in prime nozze Giulia
Di Sangro, ne ebbe, come si  è detto, Antonio“39.  Dieser Antonio ist bekannt geworden
durch seine Beziehung (geheime Ehe) mit Giovanna de Aragon (!478-1510, oo Alfonso
Piccolomini +1498, Herzog von Amalfi), Tochter des Enrico marchese di Gerace, einem
Halbbruder von König Friedrich von Neapel.  

Zur  familiären  Vorgeschichte  hat  der  Panormita  in  einem  Brief  an  Cambio
Zambeccari zeitgenössische Angaben gemacht: mit seiner Selbsteinschätzung (Sum igitur
equestris  ordinis)  paßt  die  Vorgeschichte  als  „Ritterfamilie“  (Valvassorenstand;
Konsulatsaristokratie; Ritterschlag) perfekt zusammen; denn sein Vater  Henricus wurde
von König Martin von Sizilien zum Ritter geschlagen und war zur Zeit von Antonios Geburt
Praetor; also Podesta, sein Großvater  Vanninus etenim Beccatellus avus meus Bononia
profugus ob partes et civium dissensiones Panormium trajecit40; wobei Panormita erwähnt,
daß es quinque et nonaginta ferme annis her sei, daß eben Vannino geflohen sei. FRATI
datiert diesen Brief auf den 25.11.1429, so daß die Umsiedlung nach Palermo etwa auf
1334 fallen würde. Diese Zeitangabe scheint glaubwürdig, denn genau für 1334 berichtet
GHIRARDACCI  von  einer  Auseinandersetzung  der  Partei  der  Scacchese  unter  ihrem
Anführer  Giacomo  Pepoli,  mit  der  Partei  der  Maltraversi,  denen  auch  die  Beccadelli
angehörten (nach DALLA TUATA  am 2.6.1334). Nach einstündigen „Schlacht“ behielten
die Scacchese die Oberhand, die andere zog sich zurück: „Li Beccadelli si ragunarono alla
Piazza di S.Stefano e cominciarono a scorrere con l'arme in mano insino alle case de'
Scorgi, dove  posero il fuoco e arsero alcune case de' nemici“41. Im Rat wurden daraufhin
viele Familien der Maltraversipartei „da tredici anni insino alli settanta“ (bei della TUATA
13-  bis  40jährige)  konfiniert.  Unter  diesen Konfinierten  konnte  Colaccio  Beccadelli  die
benennen,  die  ihm am ehesten passten,  so Mino di  Niccolo und 2 seiner  Söhne [i.e.
Busolinus und  Nicholaus,  s.u.],  Bartoluccio  di  ser  Cino,  Fra  Beccadino  und  einen
Beccadello, Scemolino [Simolino] di ser Lando, u.a.42; in dieser Gruppe also könnte sich
Vannino  befunden  haben.  Laut  Libro  dei  Confinati  von  1334  wurden  Listen  für  jedes
Stadtviertel erstellt. Schon am 22.11.1334 wurden aber aus dieser Liste einige gestrichen,

mercatura,  ma con  scarso  entusiasmo perché,  ben  presto attirato dai  più suggestivi  studi  letterari.  Non sembra
attendibile una testimonianza di P. C. Decembrio, ripresa da Antonio da Rho, secondo la quale il B. negli ultimi anni
del suo soggiorno palermitano avrebbe preso, moglie, però subito abbandonandola dopo averne dilapidata la dote.
Tra il 1419 e il 1420 egli lasciò la nativa Sicilia e, raccomandato dall'Aurispa a Martino V, si recò a Firenze, donde
poi probabilmente, e comunque per breve tempo, passò a Padova, forse per seguire le lezioni di Gasp. Barzizza.
Trasferitosi a Siena per seguire gli studi di diritto alla scuola del famoso giurista catanese Nicola Tudisco, intraprese
la  composizione  del  primo  libro  dell'Ermafrodito,  ultimato  e  pubblicato  poi  a  Bologna  nel  1425.  ..“;  zum
bekanntesten Werk vgl. Matthias Roick, Das Spiel mit der Lust. Zwei Skandalautoren des Humanismus, in: Andreas
Bartl,  Martin  Kraus,  Skandalautoren:  zu repräsentativen Mustern  literarischer  Provokation  …, Würzbzrg 2014,
p.119 ff, hier pp.126-132 (Antonio Beccadelli: Porträt des Dichters mit offener Hose).

39 Felicita de Negri, s.v. di Bologna, Antonio, in: DBI 39 (1991).
40 Die beiden Orignalstellen des Briefes bei Frati, pp,88, 90, der gesamte Brief italienisch bei Francesco Colangelo,

Vita di Antonio Beccadelli soprannominato il Panormita, 1820, pp.5-7.
41 Ghirardacci II, p.115.
42 Ghirardacci II, p.116 dalla Tuata I, pp.62-63.
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u.a. Becchadellus Princivallis und Fatiolus Princivallis de Artenixiis de Becchadellis43; unter
den  exbampniti  de terra Duccie finden sich noch 14 weitere Familienmitglieder44,  unter
ihnen  ein  Ciardolus  qd.  d.  Ricciardi,  also  der  Bruder  von  Vannino.  Die  Zeitangabe
Panormitas sowie die Ursache der Auswanderung (partes et civium dissensiones) passen
perfekt  zu  den  tatsächlichen  Parteienstreitigkeiten  1334/35  in  Bologna45.  Schließlich
wurden doch alle Beccadelli konfiniert außer Colaccio, dann wurde er 1335 aber auch „alla
Richardina“ konfiniert, sein Bruder nach Faenza46.

Die weiteren familiären Angaben aus der Kopie einer Chronik über den Ursprung
der Familie von angeblich 1323 sind teilweise unglaubwürdig; bleiben wir also bei den
Angaben von Panormita selbst: sein Vater Enrico/Arrigo müßte etwa um 1360 geboren
sein, der Großvater Vanninus etwa 1320/30. Hat die Flucht aus Bologna tatsächlich um
1334 stattgefunden, wäre vorstellbar, daß Vanninus als Kind oder Jugendlicher, evtl. mit
Verwandten geflohen ist. Da Personen ab 13 Jahren verbannt wurden – d.h. die jüngeren
in Bologna bleiben durften – müßte Vannino mindestens dieses Alter gehabt haben, also
1321 oder etwas früher geboren worden sein. Zum Vater des Vanninus macht Panormita
keine Angaben, DOLFI sagt zu Vannino, „che credesi figliuolo di Ricardo“47. Woher DOLFI
diese Information hat ist nicht bekannt; es sind die sizilianischen Quellen (Chroniken etc.)
auf das Vorkommen dieses Riccardo nochmals zu prüfen48. Die Angabe hat eine gewisse
Glaubwürdigkeit,  den  auf  bolognesischer  Seite  existiert  dieser  Personenname:  DOLFI
nennt  einen  „Riccardo  di  Beccadino“,  der  1280  Geiseln  stellt  und  dem Rat  der  2000
angehört49;  Riccardus  (I)  wird  als  Sohn  des  Terzolinus  Beccadelli (1247  consul
mercatorum et campsorum) genannt, und zwar anläßlich der Verheiratung seiner Tochter
„Fiordelise  di  Rizzardo  di  Terzolino  Artenisi“  i.J.  1285  mit  „Filippo  di  Fra  Amadore  da

43 Sarti II, p.95.
44 Ibidem, p.97: Minus, Zannocchus et Rigolus fratres et filii qd. Nicolai de Becchadellis; Bennolus d. Bertolini de B.s;

Azzo et Vandus d. Bennj de B.s;  Busolinus et Nicholaus fratres et filii ser Mini de B.s; Mathiolus et Bonolus filii
Bertolini de B.s; Nicholaus filius qd. Cini de B.s; Ciardolus qd. d. Ricciardi de B.s; Palmerolus et Franciscus fratres
et  filii  qd. Landi de Artinixiiis  de B.s; Artinixius qd. Jachobi de A.s.  de B.s.;  unus filius naturalis Mini fratris
Becchadini de B.s. 

45 Colangelo, p.11 und Villani folgen dieser Einordnung.
46 Dalla Tuata I, p.63. Colaccio ist bekannt geworden durch sein Grabmal von 1341 in Imola. Zum Problem seiner

Identität  vgl. unten Anhang 3. 
47 Dolfi, p.92.
48 So wie Frati, 1913, p.91 seine Angaben macht, kommt der Name in der genannten Kopie einer Ckronik von angebl.

1323 vor: dort wird eine ausschmückende Genealogie vorgelegt:  Arrigo ==> Giuliano ==> Riccardo ==> Vannino
==> Enrico ==> Antonio: Besonders die beiden ersten Generationen Arrigo und Giuliano wirken ausgeschmückt
(hochstehende Ehefrauen, Dienst in England) und sind m.E. Rückprojektionen späterer gleichenamiger Personen;
diese Genealogie und ausschmückende Geschichten finden wir auch bei Filadelfo Mugnos, Teatro genealogico delle
famiglie nobili titolate feudatarie ed ..., Band 1 (1647), pp.138-139.  Riccardo wird nicht „ausgeschmückt“, könnte
also der erste aus der Erinnerung bekannte Vorfahr der palermitanischen Beccadelli sein. Colangelo, p.10 zitiert
Baldassarre di Bologna, Descrizione 1605 mit Bezug auf Pomponio mit der Einschätzung der Flucht im Jahr 1303: „
...  ne concede ne'  suddetti  suoi scritti,  a'  quali  insino alle  case,  e torri  gli  fiuono spianate,  e  particolarmente a
Riccardo Beccadelli, di cui facilmente essa Vannino sarà stato figlio; e tanto più vo affermando , che sia seguito in
questo tempo“.  Er bezieht sich auf Ghirardacci, wo Bd.3, p.556 aber unter den 1311 ins Vaterland zurückgerufenen
(also vorher konfinierten, verbannten) Personen genannt werden „gli heredi di  Riccardo Beccadelli, li figliuoli di
Porcatesa de' Beccadelli, Salvuzzo de' Beccadelli, Mattiolo Beccadelli“ – sie sollen  laut Dekret des Rates alle ihre
seit dem März 1306 eingezogenen Güter zurückerhalten. 

49 Dolfi, p.93. Er müßte jener vor 1311 gestorbener Riccardo sein (s.u.); vgl. „Beccadi[n]o de gli Artinisi da Bologna“
1290 als capitano del popoo in Florenz (Istorie fiorentine di Scipione Ammirato. Parte prima [-seconda] con l …,
1824, p.448), bei Marchionne di Coppo Stefani,  1783, p.112 für 1290 als „Beccadino degli Artinisi da Bologna“.
3.10.1291 geht  Enrichetto  als  Notar  des  „Beccadino  Artinisi“  nach  Imola  (Il  giornale  Dantesco,  1923,  p.205).
Nell'anno 1290, terza indizione, il giorno 12 di settembre, nel consiglio speciale del nobiluomo messer B. Artinisi da
Bologna, difensore e capitano della città e comune di Firenze, riunito secondo il solito in seguito alla convocazione e
al suono della campana (Carlo Fabbri, Origini e istituzioni di Castel San Giovanni tra Medio Evo ed età moderna,
2001, p.56).
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Pontecchio“50 und ist wohl mit der Person von 1281 (Ricardus de Artinixiis, Brandelixius
eius nepos werden in der Pfarrei S.Marie de Castrobritonum mit 2000 lib. eingeschätzt),
1299 als „Riccardo degli Artinisi da Bologna“ cpitano del popolo in florenz51 und von 1294
(in der Wechslermatrikel als Ricardus de Artenixiis de cap. S.Tecle52) bis 1299 identisch; er
ist  vor  1311  gestorben  –  denn  seine  Erben  wurden  1311  aus  der  Verbannung
zurückgerufen und sollen ihre verlorenen Güter (seit 1306) zurückerhalten.

Ricardus (II) ist bei DOLFI 1293 als „Ricardo d'Artinisio“ unter den sapientes, die für
die  Bezahlung der  Soldaten sorgen53;  urkundlich  läßt  er  sich  bestätigen für  1294 (als
Riçardus d. Artenixii Becchadelli de cap. S.Tecle), dann 1311 sowie als Rizardinus domini
fratris Artenixi de Bechadellis mit seiner Ehefrau Johanna de Buvalellis im Jahr 1329. Wir
haben  gesehen,  daß  1335  ein  Sohn  von  ihm  (Ciardolus)  aus  der  Verbannung
zurückkkehren konnte. Mit den chronologischen Überlegungen zu den Lebenszeiten von
Vanninus  (geboren  ca.  1315/21)  kommen  wir  zum  Ergebnis,  daß  der  Spitzenahn
„Riccardo“ aus der sizilianischen Überlieferung nur mit Ricardus (II) identisch sein kann:
denn Ricardus (I) ist schon eine Weile tot, bevor Vanninus geboren wurde.

I. Antonio  Beccadelli,  il  Panormita,  *  1394,  +  6.1.1471.  Hat  1429  nach  eigener
Aussage 3 Brüder, die er nicht namentlich erwähnt:
1)  NN  (Bruder),  1429  „giureconsulto“54,  d.i.  wohl  Giuliano  (fälschlicherweise
„Simone“), der ca. 1419 zum Studium nach Bologna geht, während Antonio zuerst
nach Florenz geht55; Giuliano genannt 1434, wird im 9.1444 Richter in Neapel56; d.i.
wohl jener Richter am kgl. Großen Hof in Palermo durch König  Alfonso (I)57.
2) NN (Bruder), 1429 „vive da nobile attendendo alla milizia“, d.i.vielleicht  Giorgio58,
+ ante 1434.
3) NN (Bruder),  1429 „attendendo alle arti  ingenue“.  D.i.evtl  „Giovanni“, genannt
1434.  Evtl.  der,  der  im Dienst  des englischen Königs stirbt.  Antonio berichtet  in
seinem „Aus dem Leben des König Alfonso“59: „Da mein liebster Bruder Giovanni
starb,  ein  Jüngling  von  den  glänzensten,  hervorragendsten  Eigenschaften,  da
bezeigte mir Alfonso nicht nur mündlich, sondern auch in einem ernst gehaltenen
Beileidsschreiben  den  Schmerz  seiner  Seele“60;  der  Tod  Giovannis  müßte  also
relativ kurz nach 1434 (und vor 2.1443) erfolgt sein, da Antonio in diesem Jahr in
die Dienste von König Alfonso getreten ist.

II. Enrico Beccadelli, * ca. 1360, + ante 1418; ca. 1394 Podesta; die Erhebung zum
Ritter  neben  weiteren  „dignita,  onori  et  ampiissime  magistrature“  erfolgte  durch
König  Martin  von  Sizilien,  also  in  dessen  Regierungszeit  1392/1402  bis  1409.
Bestätigt wird er als Podesta von Palermo 1393, 1396 und 139961; 1392 genannt
als juris consultus; seit 1360 (!?)62 capitano giustiziere di Palermo; 1392 unter den

50 BCA: Carrati B 908, p.31.
51 Istoria fiorentina di Marchionne di Coppo Stefani pubblicata, e di …, 1783, p.113.
52 ASB: Liber Maticularum II, de societate campsorum 1294, fol.4v.
53 Dolfi, p.94
54 Fratrum vero praeclara sapientia jureconsultus, alter et item tertius ut nobiles agunt, disciplinae militari et ingenuis

artibus operam dantes (Frati, pp.91-92).
55 Colangelo, p.19; Satullo, p.20.
56 F. Satullo, La giovinezza di Antonuio Beccadelli Bologna detto il Panormita, Palermo 1906, p.17.
57 Colangelo, p.13.
58 Zu den 3 Brüdern vgl. Satullo, pp.126-127.
59 De dictis et factis Alphonsi regis [26.2.1443].
60 Alfonso I und Ferrante I von Neapel, Schridften von Antonio Beccadelli, Tristano Caracciolo, Camillo Porzio –

übersetzt von Hermann Hefele, 1912, pp.92-93.
61 Colangelo, p.13 nach “Registri del Senato Palermitano“.
62 Unglaubwürdige Zeitangabe, da dies eine Geburt von um ca.1330 bedeuten würde und mit den anderen Berufsdaten,
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Maestri razionali del Tribunale del Real Patrimonio; Senatore 1393-1394; Pretore
1395-139863.
1) Nicola, älterer Bruder – 139864 Botschafter Palermos an König Martin, welcher
sich nach Catania wegen einer Rebellion der Barone zurückgezogen hatte65; Nicola
hat zahlreiche Nachkommen66.

III. Vannino  Beccadelli,  *  ca.  1315/1320  (vor  1321);  da  1334  ebenfalls  unter  den
Konfinierten, muß er mindestens 13 Jahre alt gewesen sein.
1)  vermutl.  Bruder ist  Ciardolus  [d.i.  vielleicht  Rufvariante von Ricciardolus],  der
1335 aus der Verbannung zurückkehren konnte.

IV. Riccardo  Beccadelli,  *  ca.  1270;  gen.  1293  als  „Ricardo  d'Artinisio“  unter  den
sapientes und 1294 als Riçardus d. Artenixii Becchadelli de cap. S.Tecle67, 8.5.1313
sind „Francesco e Riccardino di Artenisio de' Beccadelli ovvero de gli Artenisi“ mit
vielen  Verwandten  aus  dem  Stadtviertel  der  Porta  Ravegnana  in  der  Liste
bologneser Bürger aufgeführt, die auf der Piazza veröffentlicht wurde68; 1314 führt
er einen Feldzug gegen Castel Franco unter Teilnahme von Matteo Leoni69, somit +
nach 1314, 1329 und vor 1335; genannt im Estimo von Johanna cui dicitur Zanolla
filia domini Francisci de Buvalellis, Rizardinus domini fratris Artenixi de Bechadellis
eius virum von 132970. Seine Brüder sind:
1)  Johannes  gen.  1329  im Estimo von  Domina  Minoça  filia  quondam  Çoni  de
Platixiis et nurus fratris Artinixii quondam Jacobini de Becadelis et uxor Johannis
eius filii71.
2)  Matthiolus, 1294.
3)  Petrus, 1294, 1303.
4)  Bechadinus, 1294.
5)  Bernabo d. Artenixii Becchadelli de cap. S.Tecle , 1294.
6)  Francischus d. Artenixii Becchadelli de cap. S.Tecle, 1294.
7)  Jacobus, 1294.

V. Artinixius (IV), * ca. 1250; frater, Dr. leg. 1281-1305, noch 1329 als Frater Artinixius
de Bechadellis ordinis militie S. Marie72; oo (a) NN, oo 1281 (b) Tomasina Bazalieri,
oo (c) Rodaldi (1311). Seine Brüder sind:
1)  Nicholaus,  1281,  1294;  oo  1297  Agnesina  da  castel  de  Britti  (3  Söhne,  1
Tochter).
2) Goçadinus, 1281, 1294, 131573 (1323); oo 1283 Soldana di Zoene de Pepolis (1
Tochter).
3) Bennus, 1281-130574; oo (a) 1269 Marsibilia di Cossa, 1301 oo (b) Selvaggia di
Azzo Ubaldini (4 Söhne, 2 Töchter).

Familiendaten (ab ca. 1390 mit Familie) nicht zusammenpaßt.
63 Satullo, pp.6-7.
64 Satullo,  p.6  nach  Fazello,  De  rebus  siculis  III,  p.152.  sowie  Lagumina,  in  Arch.  Stor.  Sic   16  mit  dem

Originaldokument.
65 Colangelo, p.12 nach Mugnos, Teatro genealogici I, p.139..
66 Die Nachkommen seines Sohnes Giacomo vgl.  in Maltagenealogy, Beccadelli di Bologna, 2017  

(https://www.maltagenealogy.com/libro%20d%27Oro/beccadellidibologna.html). Nachkommen Vanninos nach 
gängiger Genealogie in: http://www.genmarenostrum.com/pagine-lettere/letterab/beccadelli_di_bologna.htm

67 Liber Maticularum II, de societate campsorum 1294, fol.12v.
68 Ghirardacci I, p.566.
69 Dolfi, p.449.
70 ASB: Estimo II/233, cap. S.Tecle, nr.12.
71 ASB: Estimo II/233, cap. S.Tecle, nr.10.
72 ASB: Estimo II/ 233, nr.68.
73 Zu Besitz und Geschäftstätigkit vgl. Giansante, p.244; zum Besitz laut Estimo 1296 auch Rosa Smurra, 2007, pp.89-

90.
74 Zu Besitz und Geschäftstätigkeit vgl. Giansante, pp.235-239.
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4) Fulch(uti)us, 1281-1305; 1285 oo Rizzardina da Pontecchio (2 Söhne)
5)  Salvutius de Artenixiis (1281) sive  de Becchadellis (1305), * ca. 1260, + post
1313, ante 11.132075; oo als “Saluzio di Giacc. Beccadelli” oo 1286 (dote di 400 lib.)
“Andreuzia  di  Fra  Tommaso  di  Vittorio  da  Portanova”76.  1281  versteuert  er  als
Salvutius qd. d. Jacobi[ni] de Artinixiis 1033 lib. in cap. S.Stefani77; 1305 versteuert
D. Salvutius qd. d. Jacobini de Becchadellis 300 lib. in cap. S. Tecle78; kann 1311
als ehemaliger Lambertazzianhänger zurückkehren79, genannt 1313 (2 Söhne).
6) Çanoctus, 1281,1294, 129680, qd.1305 (7 Söhne81)

VI. Jacobinus (I) qd. d. Beccadelli de Artinixiis, * ca. 1220; gen. 1249 (?1270, 1272); +
quondam 1281,1296,1305, 1329; oo NN [de Gozzadinis]; diese Ehe erschließt sich
aus den Namen von zweien ihrer Kinder, Goçadinus und Bennus. 26.5.1249 ist D.
Jacobinus condam domini Beccadelli de Artinixiis einer der custodes captivorum82.
Evtl. gen. 1270, 1272. Seine Brüder sind:
1) Mathiolus, qd.1308 (5 Söhne, 1 Tochter)
2) Salvus, qd. 1281 (2 Söhne)
3) Terzolinus, 1247 consul mercatorum et campsorum (2 Söhne, 1 Tochter)
4) Nicholaus, 1248-1281, qd.1305; Frater gaudente BMV (3 Söhne83, 1 Tochter)

VII. Beccadellus [sein Sohn 1249 als  de Artinixiis], * ca. 1180/85, + post 1220, ante
26.5.1249,   gen.  1204-1220:  Eponymus der  späteren  de Beccadellis.  16.3.1204
Zeuge  Bonavitta  Artenisii  et  Beccadellus  eius nepos84,  Dieser  Bonavitta  ist  also
verschieden von dem Bürger von 1219 Bonavita de Nicholo im Viertel S.Cassiani85.
14.1.1209 als  Beccadellus de Baxabecco Zeuge86,  Beccadellus war 19.2.1216 im
Rat87, desgleichen am 30.1.121988 und am 15.7.1220 im consilium credentie89. Nicht
in der Bürgerliste von 1219 verzeichnet.

VIII. Baxabecco,  *  ca.  1160,  +  wohl  ante  16.3.1204.  „Baxabecco“  ist  deutlich  ein
Übername – auffällig, daß er denselben Partikel „Becco“ wie sein Sohn enthält, d.i.
das  Wort  für  „Schnabel“;  sein  Personenname/Taufname  ist  nicht  bekannt  (sein
Personenname/TAufname ist nicht bekannt; er könnte also auch mit einem der u.g.
Brüder identisch sein); durch die Bezeichnung seines Sohnes Beccadellus als Neffe
des Bonavitta Artenisi ist Artenisius als Vater des „Baxabecco“ eschließbar. Seine
Brüder sind:
1) Ugolinus, qd. 1232.

75 5.-10.11.1320 „The podesta had initiated a trial based on a denuncia made by Napoleone condam domini Salvucii de
Bechadellis sive Artinixiis ...“ (Blanshei, p.621).

76 BCA: Carrati B 908, p.36.
77 BCA: ms Gozzadini 80, Estimo Porta Ravennata 1281, cap. S.Stefani, fol. 7v.
78 ASB. Est. I/5, Porta Ravennata, cap. S.Tecle strate S.Stephani, fol.27r.
79 Ghirardacci I, p.556.
80 Zu Besitz und Geschäftstätigkit vgl. Giansante, pp.235,239-241.
81 Einer von ihnen ist Nicolo (V), und soll nach G., p.224, Anm.72 identisch mit dem capitano Colaccio (1305-+1341)

(siehe aber unten) – es gibt mindestens drei Personen des Namens „Colaccio“ bei den Beccadelli ! GHIRARDACCI
unterscheidet den capitano von einem Colaccio di Mino und einem Collacino di Mino. Colaccio di Zanocco ist
bekannt 1321 (BLANSHEI, p.463) und 1315 (GIANSANTE, p.244).

82 Frati, 1902, n.1
83 Einer von ihnen ist Jacobinus (III)/Mino von 1294, qd.1315, 1329, dessen Sohn nach DOLFI, p.94 „Colaccio di

Mino“ (1305- +1341) der bekannte capitno und Anführer seiner Familie in den og. Parteienstreitigkeiten sein soll
(vgl. aber Anhang 3).

84 ASB: S.Stefano, Demaniale 18/954, n.4
85 Santoli, 1906, Person n.1500.
86 Chartularium III (1916), n.153, p.171.
87 Savioli II/2, n.436, p.365.
88 Savioli II/2, n.n.459 (oder 469), p.395.
89 Savioli II/2, n.490, p.438.
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2) Bonavitta Artenisii, 1204 (s.o.).
3)  Rolandinus Artenisii  und Bonazunta Artenisii am 19.2.121690;  coram Rolando
Artenixii am 15.12.121691.
4) Bonazunta Artenisii 1216; 15.7.1220 als d. Bonaxunta de Artinixiis92 (1 Sohn)
5) D. Lambertinus  Artenixii als Zeuge, 7.5.1219 und 27.5.121993.

IX. Artenisius (I), * ca. 1130/40;  genannt 1165, 1174 in strata S.Stefani, + vor 4.1191.
Seine Brüder sind:
1)  Buvalleus (I),  *  ca. 1110/20,  genannt 1152-1187; 1164 als causidicus und als
consul  communis  1176,  1185,  1186  und  118794;  Eponymus  der  späteren  “de
Buvalellis“ (5 Söhne). 
2) Albericus, 1146, 1157 (1173).
3) Drudolus, 1163, 1164 (4 Söhne „de Ozzano“ und „de Buvalellis“). 
4) Bonusmartinus, 1156.
5) Pelavacca, 1157-1186 (3 Söhne; „de Buvalellis“).
6) Romesinus, 1156.
7)  Rainerius  Petri  de  Andrea,  1160;  29.3.1178  Angrenzer  an  Vincareto  prope  
Bertalia95.

X. Petrus de Andrea, * ca. 1090/1100, + nach 1153; genannt 1122-1153 in Imola und
S.Cassiano96.

XI. Andrea, * ca. 1060.
.

Anhang 3:
Wer war Colaccio Beccadelli ?

Colaccio Beccadelli ist bekannt geworden durch sein Grabmal von 1341 in Imola, wo er
als  Ritter  bewaffnet  auf  seinem  Pferd  erscheint.  Diese  Bewaffnung  /  Rüstung  wurde
eingehend studiert97; trotzdem ist bis heute nicht klar, wer dieser Mann genau ist, da in der
Familie Beccadelli mehrere Personen des Namens Colaccio (Variante von Cola = Niccolo)
bekannt sind. BREVEGLIERI (2013) erschließt aus den Stammtafelwerk von GUIDICINI  2
Personen, ohne sich für eine der beiden zu entscheiden: in Guidicini, nr.10: Jacopo detto
Mino Becchadelli  oo Maddalena Lambertini  – 6 Söhne, u.a.  Nicolo-Colaccio (1300) oo
Aguccina da Casteldebritti; in nr.10/2: Jacopo Beccadelli 1210 => 5 Söhne, u.a  Zanocco
=> Nicolo detto Colazzio oo Mina di Bornino Bianchi 1308 => 7 Söhne98. Aus der Tatsache,
daß der  in  Imola  begrabene  derselbe  sein  muß,  der  1335 nach  Riccardina  di  Budrio
konfiniert wurde, erschließt sich, daß der dargestellte Ritter mit demjenigen identisch sein

90 Sav.II/2, nr.436. p.365.
91 Sav.II/2, nr.453, p.378.
92 Sav.II/2, nr.490, p.439.
93 Sac.II/2, nr.467, p.405 und 469, p.407.
94 Wandruszka, 1993: PCB, n.28b, pp.305.
95 CDCB, 2004, p.300.
96 PCB, p.306.
97 Abb. In Lionello G. Boccia and Edoardo T. Coelho, Colaccio Beccadelli: an Emilian Knight of about 1340, in: Held,

Robert.  1973.  Arms  and  Armor  Annual.  Volume 1,  Northfield.  /Ill.1973),  pp.10-27.  Zu  den  Bestandteilen  der
Rüstung  vgl.  Christoph  Friedrich  Weber,  Zeichen  der  Ordnung  und  des  Aufruhrs:  heraldische  Symbolik  in
italienischen Stadtkommunen des Mittelalters, 2011, p.269, Anm. 310.

98 ASB:  Guidicini, Alberi genealogici (ASBo, Sala di Studio), nr.10 und 10/2. Guidicini, Miscellanea, p.305 hat den 
Namen „Millina di Bornino Bianchi“ von Vettori, Trattato (s.u.)
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muß,  der  eine  Rolle  bei  der  Verschwörung  gegen  und  Vertreibung  von  Bertrando del
Poggetto,  dem Kardinallegaten von Bologna, gespielt  hat. DOLFI ordnet dieser Person
von 1334/35 (Verschwörung,  Konfinierung)  alle  weiteren Daten von 1305 (Capitano in
Montesio),  1325  (Capitano  in  Dozza),  1328  (in  Imola  mit  dem Kardinallegaten),  1324
(sopra l'erario), 1334 (MdA) und nennt ihn „Colaccio di Mino“; bei ihm ist er verheiratet mit
Agnesina d'Odorico de Castel de Britti99. 

Prüfen wir zunächst Cherubino GHIRARDACCI, den DOLFI hier als Quelle benützt
hat: dieser führt im Register getrennt vom Ritter einen „Collacino di Mino“ auf: unter dem
neuen Magistrat der Anzianen vom 1.11.1333 wurden Männer benannt, die die öffentliche
Kasse  durch  Einsammeln  von  geliehenen  Geldern  aufstockten,  darunter  „Collacino  di
Mino“;  „Collacino  di  Mino“  gehörte  1334  dann  selbst  zum Magistrat  der  Anzianen  für
Stadtviertel  der  Porta  S.Procolo;  1335  wurden  schließlich  2  sapientes  pro  Stadtvietel
gewählt,  die  die  Verteidigung  des  bolognesischen  Territoriums  gegen  Raubzüge  der
Grafen  von  Panico  vom  18.9.1335  organisieren  sollen,  darunter  u.a.  “Collaccino
Beccadelli“ für Porta Piero100. Dieser Mann ist sicher nicht identisch mit unserem Ritter, da
er zum Magistrat gehörte, als der Ritter schon verbannt war; er unterscheidet sich zwar in
seiner Namensform „Collacino“ als Verkleinerungsform von „Colaccio“, aber wir wissen,
daß  ein  und  diesselbe  Person  zu  jener  Zeit  mit  einem  Namen  wie  auch  seiner
Verkleinerungsform bezeichnet  werden kann.  So dürfte  der  an den Kalenden des Mai
1326  genannte  Anziane  des  Viertels  der  Porta  S.Procolo  „Collaccio  di  Mino  de'
Beccadelli“101 aufgrund des gleichen Patronyms („Mino“) dieselbe Person sein, ebenso wie
„Colaccio  Beccadelli“,  der  1325  unter  die  sapientes  gewählt  wurde102.  Er  wird  1281
(Nicholaus qd.d. Jacobini de Artinixiis mit 666 lib. in cap. S.Stefani103), 1294 genannt; 1297
als „Niccolo di Giaccomo“ verheiratet mit „Agnesina di Odorico da Castel de Britti“104 (3
Söhne, 1 Tochter); ihre Schwester „Masina di Odorico de Castel Britti“ hat den „Nicolo di
Benno  Artenisi“  1279  bei  einer  Mitgift  von  600  lib.  geheiratet105.  Stimmen  diese
Zuordnungen, wäre Collacci(n)o etwa 1250/60 geboren und nach 5.1326 gestorben.

GHIRARDACCI unterscheidet zu Recht von dem städtischen Amtsträger/Beamten
Collaci(n)o einen anderen Collaccio, der als Truppenführer auftritt, und zwar erstmals 1305
bei  der  Belagerung  von  Montesio  als  „Colluccio  de'  Beccadelli“  mit  2  anderen
Truppenführern  unter  dem Vertreter  des Podesta  von  Bologna106;  1325 mit  100 Mann
Fußvolk,  50 balestieri  und 50 Lanzenträger als Besatzung vom Kastell  Dozza107;  ob er
auch jener „Colaccio Beccadelli“ ist, der den Kardinallegaten 1328 nach Imola begleitet
hat108 – oder jener gleichnamige Amtsträger Collaci(n)o – ist nicht zu entscheiden. Mit dem
Truppenführer identisch sein dürfte wieder Collazo/Cholazzo B, der 1327 „s'interessa per
far tornare Giorgino Bianchi a malgrado die Rodaldi“109, dann der „Collaccio Beccadelli“,

99 Dolfi, pp.94-95.
100 Ghirardacci, II, pp. 108, 115, 122. Seine Tochter „Besia di Colacino Beccadelli“ ist die 3. Frau von Giordino di

Brunino Binachi (1305/36) nach  Zusammenstellung von Romolo Dodi. 
101 Ghirardacci II, p.70.
102 Ghirardacci II, p.61.
103 BCA: ms Gozzadini 80, Estimo  1281 Porta Ravennata fol.7v.
104 BCA: Carrati B 908, p.60.
105 Ibidem, p.17; dort wird p.19 für 1281 dasselbe Ehepaar nochmal genannt, sie als „Tommasina“. Weitere Heiraten

zwischen beiden Familien sind:  „Guglielmo d'Enrighetto d'Alberto  Artenisi“  1269 bei  Mitgift  von 500 lib.  die
„Giovanna di Francesco di Pietro da Castel de Britti“ (p.5/6); 1275 und 1279 ist „Sibillina di Artenisio [ungenau
einmal als „Americo“] Artenisi“ verheiratet mit Buono bzw. „Bittino di Odorico da Castel de Britti“ (pp.13, 16).

106 Ghirardacci I, p.473.
107 Ghirardacci II, p.58.
108 Ghirardacci, p.85.
109 RIS, Indice alfabetico di Gaetano Sabatini, p.300.
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der  am  8.3.1334  auf  der  Piazza  Maggiore  in  Bologna  bei  der  Erhebung  gegen  den
Kardinallegaten  mit  seinen  Gefolgsleuten  eingreift110,  sowie  seiner  Vertreibung  am
17.3.1334111, dann aber zu der Partei gehört, die unterliegt (die Maltraversi) und zunächst
selber diejenigen seiner Familie „auswählen“ muß, die in Verbannung zu gehen haben 112,
und schließlich doch im Januar 1335 zusammen mit „Tordino Beccadelli“ nach Riccardina
in  Verbannung gehen muß113 -  er  stirbt  laut  Umschrift  seiner  Grabplatte  am 3.3.1341:
Clauditur sub ist presenti Colacius archam qui mira tanta fecit, quod sibi multa subiecit,
quem genuit Bononia, dans [gens !] Bechadelli nomina, qui obiit anno Domini MCCCXLI,
indictione VIIII, die XIII marcii114. Er wäre also etwa 1280 geboren und 1305 erstmals als
untergeordneter Truppenführer in Aktion getreten. Auffällig ist, daß er bis 1325, also 20
Jahre nicht genannt wird – vielleicht hat er sich auswärts als Truppenführer verdingt –
allerdings ist keinerlei Spur zu finden (z.B. in Condottieri di ventura115). Leider wird der
Truppenführer kein einziges Mal mit einem Patronym genannt, so daß eine genealogische
Zuordnung ungewiss bleibt. 

Wir  finden  aber  in  diesen  Jahren  Personen  des  Namens  „Nicola“,  z.B.  bei  der
bekannten Liste der „Inquisiti“ vom 8.5.1313 in einer ganze Gruppe von Mitgliedern der
Familie, u.a. den „Mino di  Beccadino de' Beccadelli  e Nicola il  figliuolo“116;  letzterer als
Konfinierter 1335 genannt: unus filius naturalis Mini fratris Becchadini117; dieser Nicola ist
wohl etwas  jünger (* ca. 1290/1300) und daher kaum mit dem Truppenführer identisch. 

1302  ist  „Nicolo  di  Zanotto  Beccadelli“  verheiratet  mit  Bonissima di  Soldano  di
Stigliano o da Lignano“118; - eine Ehe mit Mina di Bornino Bianchi (nach GUIDICINI bzw.
BREVEGLIERI) konnte ich nicht bestätigen, ist aber durchaus möglich (s.o.). 1315 werden
die Söhne des Zanochio Beccadelli steuerlich eingeschätzt, und keiner von ihnen verfügt
über einen Estimo über 500 lire, darunter Colaccio di Zanochio119; derselbe „Colaccio di
Zonoco“ legt 1321 eine Beschwerde gegen die 7 Männer ein, die die konfiszierten Güter
der Verbannten von 1303/06 verwalteten; es geht darum, daß damals [1303/06] Colaccio
von seinem Bruder Mattiolo ein Pferd hatte, welches konfisziert werden sollte. Deshalb
kam er für einen Monat in Haft, bis er 130 lire bezahlt hatte; Colaccio beklagt, daß die
Beamten das Geld für sich behalten hätten und nicht der städtische Kasse zugekommen
sei  – er verlangte Rückerstattung und zusätzlich 100 lire für die Ausgaben wegen der
damaligen Haftzeit120.  Im Oktober 1334 finden wir  „Colaccio di  Zanocco de Beccadelli“
unter  den  Anzianen121.  Diese  Person  Nicolo/Colaccio  di  Zanochio  von  1302,  (1308  ?)
1315, 1321 und 1334 könnte gut mit unserem Truppenführer identisch sein – auch das

110 Ghirardacci, p.111.
111 RIS, Indice alfabetico di Gaetano Sabatini, pp. 433-434.
112 Ghirardacci, pp.115-116
113 Ghirardacci, p.119.
114 Bruno Breveglieri, Colaccio Beccadelii (+1341), un cavaliere bolognese del Trecento (Parte 1); in: La Torre della

Magione, Notiziario del comitato per bologna Storica e Artistica anno XL, n.3., Settembre-Dicembre 2013, pp.4-6;
und nicht am 23.5.1342 (AMR, 1913, p.96); Fortsetzung mit Beschreibung der Ereignisse 1334 in Breveglieri.,
Notiziario del comitato per bologna Storica e Artistica anno XLI, n.1., Gennaio-Aprile 2014, parte II, pp.20-22.

115 Er soll aber an der Schlacht von Montecatini 29.8.1315 teilgenommen haben (Held, 1973, p.12, auch Breveglieri).
116 Ghirardacci I, p.566. Von hier rührt evtl. die m.E. falsche Zuordnung des „Colaccio di Mino di Benno“, der als jener

Truppenführer benannt wird (Guidicini, Miscellanea, p.87 nach Giovanni Antonio Vittori, Trattato della famiglia
Beccadelli). In der Liste von 1313 ist auch „Giacopo over Mino di Benno de Beccadelli“.

117 Sarti II,  p.97.
118 BCA: Carrati B 908, p.70.
119 ASB: Estimi. b.183, cap. S.Tecla, nr.10 (Giansante, L'usuraio onorato, 2008, p.244).
120 Blanshei, 2010, p.463.
121 Pancrazio Molinari,  I  consoli,  anziani  consoli  e  confalonieri  di  giustizia  della  citta  di  Bologna,  Bologna 1788,

p.15(.).
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Amt im Oktober 1334 würde passen, da er erst Anfang 1335 in die Verbannung gehen
mußte. Die Zeit zwischen 1305 und 1325 wäre er evtl.  eine Zeittlang ab 1302 mit der
Familiengründung  beschäftigt  gewesen.  Für  eine  längere  Abwesenheit  aus  Bologna
spricht m.E., daß er in der Liste von 1313 fehlt, obwohl er Familie und Besitz in Bologna
hatte, sowie seine Teilnahme an Schlacht von Montecatini 1315122. Ihm zuordnen lassen
sich  folgende  Söhne:  „Alberto  di  Nicola  di  Zanocco“  1321  unter  den  savj,  sowie
„Zambrasino di Colaccio di Zanocco di Giacomo“, 1349 verheiratet mit Giovanna d'Este 123,
eine  natürliche124 Tochter  des  Rinaldo  (+1335).  Ob  hier  als  dritter  Sohn  ein  Zazolo
zugeordnet werden kann, bleibt zu prüfen: ein Sohn (Zazolo) des Colaccio (di  Mino ?)
Beccadelli  wäre *1313,  da 1410 angeblich 97 Jahre alt  und war oo Guida Desideri125;
Zazolo  di  Colazzo Beccadelli  7.1352126;  Zogolo  di  Colazio  ist  MdA 1356127;  außerdem
existiert das Testament von Zazolo Beccadelli128.

122 Herkunft/Beleg dieser Information nicht gesichert !.
123 Dolfi, pp.96 und 97 (die Patronymreihen bei Dolfi sind nicht immer urkdl. Wiedergaben !).
124 AMR, 1904, p.186; Luciano Chiappini, Gli Estensi: mille anni di storia, 2001, p.75.
125 Patrizia Angiolini Martinelli, La Madonna di San Luca di Bologna, 1993, p.75.
126 Pancrazio Molinari, I consoli, anziani consoli..., tom.I, 1788.
127 Ghirardacci II; p.279.
128 Mazzatinti, Inventari 16 (1910), p.78 unter: Ms. Cart. di cc 98 numer. (manoscritti autografi di Ms. Luigi Breventani

in BCA): Nr. 17, Cart. XVII – Studi vari sulla storia di Bologna..
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